sūt quāta opis huius terminādi ra-
tio patit argumēta mortaliū quibus
sibi ipsi beatitudinē facē in huius uite
ifelicitate moliti sunt: ut ab eoruz ua-
nis rebus spes n̄ra quid differat quā
deus nobis dedit 7 res ipsa hoc ē ue-
ra beatitudo quā dabit: nō tantū au-
ctoritate diuina s; idubitata ē rōne:
qualē p̄pter ifideles possum' adhibē
clarefcāt. De finib' enim malorū et
bonorū multa 7 multipliciter iter se
philosophi disputarūt. Quam que-
stionem maxima intēcione uersantes
conati sunt iuenire qd efficiat hoīem
beatum. Illud enim est finis boni nū

p̄pter quod appetēda sunt cetera: ip-
sum autem propter seipsum. Et illud
finis mali propter quod uitāda sunt
cetera: ipsum autez propter seipsum.
Finem ergo boni nunc dicimus: non
quo consumatur ut nō sit: sed quo p-
ficatur ut plenum sit: 7 finem mali
nō quo esse desinat: sed quousq; no-
cendo perducat. Fines itaq; isti sunt
summum bonum: 7 summum malū:
de quibus inueniendis atq; ita ī hac
uita summo bono adipiscendo: uitā-
do autem summo malo: multum sic
dixi laborauerunt qui studium sapiē-
tie in huius seculi uanitate professi
sunt: nec tamē eos quāuis diuersis er-
rantes modis: nature limes in tantuz
ab itinere ueritatis deuiare permisit:
ut nō alij in animo: alij in corpore: a-
lij in utroq; fines bonorum ponerēt
7 malorum. Ex qua tripartita uelut
generalium distributione sectarum
marcus uarro ī libro de philosophia
tam multam dogmatum ueritatem
diligenter 7 subtiliter scrutatus ad-
uertit: ut ad ducentas octoginta 7 oc-
to sectas nō que iam essent: sed que
esse possent: adhibens quasdam diffe-
rentias facillime perueniret. Quod ut
breuiter ostendam inde oportet inci-
piam quod ipse aduertit 7 posuit in
libro memorato: quatuor esse quedā
que homines sine magistro: sine ullo
doctrīne adminiculo: sine industria
ul' arte uiuendi: que uirtus dicitur 7
proculdubio dicitur: uelut naturalit̄
appetunt aut uoluptatem qua delect-
tabiliter mouetur corporis sensus:
aut quietem qua fit ut nullam mole-
stiam corporis quis patiat: aut
utranq; quā tamen uno nomine uo-
luptatis epicurus appellat: aut unī-
uersaliter prima nature in quibus et
hec sunt 7 alia: ul' in corpore ut mē-
brorum itegritas: 7 salus atq; icolūi-
tas eius: uel in aīo ut sunt ea que uel

parua ul' magna i hominū īperiūtur ingenīs. Nec igitur quatuor id ē uoluptas: quies: utrunq; primā nature ita sūt i nobis ut vel virtus quā potest doctrina īserit propter hec appetenda sit: aut ista propter virtutē: aut utraq; propter seipsam. Ac per hoc fiūt hīc duodecim secte. Per hanc eīm rationē triplicātur singule: quod cum i vna demonstrauero: difficile n̄ erit in ceteris id inuenire. Luz ergo voluptas corporis animi virtuti aut s̄ditur: aut preferit: aut iungit: tripartita variat diuersitate sectarū. Subdit aut virtuti quādo in usum virtutis assumitur. pertinet q̄ppe ad virtutis officium: et viuere patrie: et propter patriam filios p̄creare: quorū neutrum fieri potest sine corporis uoluptate. Nam sine illa nec cibus nec potus sumitur ut uiuat: nec concūbit ut generatio propageat. Lū vero preferit virtuti ipsa appetit propt̄ seipsam: virtus aut assumēda creditur p̄pter illa: id ē ut nihil virtus agat nisi ad consequēdā ul' cōseruandā corporis voluptatem: que vita deformis ē. Quippe ubi virtus seruit domine uoluptati: q̄uis nullo modo hec dicēda sit virtus. Sed tamē ē ista horribilis turpitudine habuit quosdā philosophos patronos et defensores suos. Virtuti porro voluptas iūgitur: quādo eorū neutra propter alterā: sed p̄pter seipsas ambe appetūtur. Quapropter sicut uoluptas uel subdita uel prelata uel iūcta virtuti: tres sectas facit: ita q̄es: ita utraq; ita prima nature: alias ternas inueniūtur efficere. Pro uarietate quippe humanarū opinionū virtuti aliquādo subditur: aliquādo preferūtur: aliquādo iūgunt ac sic ad duo denarium sectarū numerū peruenit. Sed iste quoq; numerus duplicatur: adhibita vna differētia soli? uidelicet vite: quoniā q̄squis sectat aliquā ista

rum duodecim sectarū: profecto aut propter se tantū id agit: aut etiā p̄p̄ sociū cui d̄z hoc uelle q̄d sibi. Quo circa. xij. sūt eorū q̄ propter se tantū modo vnanquāq; tenēdam putat: et alie duodecim eorū q̄ nō solū propter se si q̄d uelint philosophandā esse discernūt: sed etiā propter alios quorū bonū appetūt sicut suū. De autē secte viginti quatuor iterū geminant: addita differētia ex academicis nouis: et fiūt quadraginta octo. Illarū quippe viginti quatuor vnanquāq; sectarum potest q̄sq; sic tenere ac defendere ut certā: quēadmodū stoici defenderūt: q̄ hominis bonū quo beatus esset in animi tantūmodo virtute cōsisteret. Potest ali? ut incertam: quemadmodum defenderūt academici noui: q̄d eis et si nō certū tamē uerissimile uidebatur. Viginti quatuor ergo fiūt per eos q̄ uelut eas certas propter ueritatem: et alie viginti quatuor per eos q̄ easdem uelut incertas propter uerisimilitudinē sequēdas putat. Rursum q̄a vnanquāq; istarū quadraginta octo sectarū potest q̄sq; sequi: habitu ceterorū philosophorū: Itemq; ali? potest habitu cynicorū: ex hac ē differētia duplicant et nonaginta sex fiūt. Deinde q̄a earū singulas quasq; intuei homines possūt atq; sectari: ut aut ociosam diligant uitam: sicut hī q̄ tantūmodo studijs doctrine uacare uoluerūt atque ualuerūt: aut negociosam sicut hī q̄ cū philosopharetur: tamen amministrazione reipublice regendis que reb? hūanis occupatissimi fuerūt: aut ex utroq; genere temperatam: sic hī q̄ partim erudito ocio: partim necessario negocio: alternātia vite sue tempora tribuerūt. Propter has differētiās potest etiā triplicari numerus iste sectarū: et ad ducentas octoginta octo perduci. Nec de varronis libro quantū potui breuiter ac dilucide

posui s̄nias eius meis uerbis explicā.
 Quomodo aut̄ refutatis ceteris unā
 eligat: quā uult esse academicorū ue-
 terum: quos a platone institutos usq̄
 ad polemonem qui ab illo quart⁹ ei⁹
 scholam tenuit que academia ē dicta
 habuisse certa dogmata uult uideri:
 ⁊ ob hoc distinguit ab academicis no-
 uis q̄bus incerta sunt oīa: q̄d philo-
 sophie genus ab arcesilao cepit succes-
 sore polemonis: eamq̄ sectam id est
 ueterū academicorū sicut dubitatioe:
 ita omni errore carere arbitretur. Lō-
 gum ē per oīa demonstrare: nec tamē
 ex om̄i parte res omittenda ē. Remo-
 uet igitur prius oēs illas differentias
 que numerū multiplicauerunt sectarū:
 quas ideo remouēdas putat: quia nō
 in eis ē finis boni. Neq̄ eim̄ existimat
 ullam philosophie sectam esse dicēdā
 que nō in eo distet a ceteris q̄ diuer-
 sos habeat fines bonorum ⁊ malorū:
 quādoquidem nulla ē hominī causa
 philosophandi: nisi ut beat⁹ sit. Quō
 autem beatum facit: ipse ē boni finis.
 Nulla ē igitur causa philosophandi
 nisi finis boni. Quomobrem̄ que nullū
 boni finem sectat: nulla philosophie
 secta dicēda ē. Cum ergo queritur de
 sociali uita utrū tenenda sit sapiētī ut
 summū bonum quo fit homo beatus
 ita uelit ⁊ curet amici sui quē admōuz
 suum an sue tantūmodo beatitudinis
 causa faciat q̄cquid facit: non de ipso
 summo bono questio ē: s̄ de assumē-
 do ul̄ nō assumendo socio ad huius
 participationē boni: nō propter seip-
 sum sed propter eundē socium ut ei⁹
 bono ita gaudeat sicut suo gaudet.
 Item cū querit̄ de academicis nouis
 quib⁹ incerta sunt oīa: utq̄ ita sint res
 habende in q̄bus philosophandū ē:
 an sicut alijs philosophis placuit cer-
 tas eas habere debeamus: nō q̄ritur
 quid in fine boni sectandū sit: sed de
 ipsius ueritate quod uidet̄ sectanduz